In via virtuti nulla est via...

inquit Poëta quidam vetus. Ego IOANNES DE BIENCOVR, vulgò DE POVTRINCOVR a vitæ religionis amator et assertor

(1) Matth. 24, vers. 34.

613 perpetuus, vestræ Beatitudinis servus minimus, pari (ni fallor) animo ductus, vnus ex multis devovi || me pro Christo et salute populorum ac silvestrium (vt vocant) hominum qui Novæ Franciæ novas terras incolunt : eoque nomine jam relinquo populum meum, et domum patris mei, vxoremque et liberos periculorum meorum consortes facio, memor scilicet quod Abrahamus pater credentium idem fecerit (1), ignotamque sibi regionem Deo duce peragravit, quam possessurus esset populus de femore ejus veri Dei, veræque religionis cultor. Non equidem peto terram auro argentoque beatam, non exteras spoliare gentes mihi est in animo ; Sat mihi gratia Dei (si hanc aliquo modo consequi possim) terræque mihi Regio dono concessæ, et maris annuus proventus, dummodo populos lucrifaciam Christo. *Messis quidem multa, operarii pauci* (2). Qui enim splendide vivunt, aurumque sibi congerere curant hoc opus negligunt, scilicet hoc sæculum plus æquo diligentes. Quibus verò res est angusta domi tantæ rei molem suscipere nequeunt, et huic oneri ferendo certè sunt impares. Quid igitur ? An deserendum negotium verè Christianum et planè divinum ? Ergo frustra sex jam ab annis tot sustinuimus labores, tot evasimus pericula, tot vicimus (dum ista meditamur) animi perturbationes ? Minimè verò. Cum enim *timentibus Deum omnia cooperentur in bonum* (3), non est dubium quin Deus, pro

(1) Genes. 12.

(2) Matth. 9, vers. 37.

(3) Rom. 8, vers. 28.

cujus gloria Her- || culeum istud opus aggredimur, adspiret 614
 votis nostris, qui quondam populum suum Israelem *portavit*
super alas aquilarum (1), et perduxit in terram melle et lacte
 fluentem. Hac spe fretus, quicquid est mihi seu facultatum,
 seu corporis vel animi virium, in re tam nobili libenter et
 alacri animo expendere non vereor, hoc præsertim tempore
 quo silent arma, nec datur virtuti suo fungi munere, nisi si
 in Turcas mucrones nostros converterimus. Sed est quod
 vtilius pro re Christiana faciamus, si populos istos latissimè
 patentes in Occidentali plaga ad Dei cognitionem adducere
 conemur. Non enim armorum vi sunt ad religionem cogendi.
 Verbo tantùm et doctrina est opus, juncta bonorum morum
 disciplina : quibus artibus olim Apostoli, sequentibus signis,
 maximam hominum partem sibi, Deoque, et Christo ejus
 conciliaverunt : itaque verum extitit illud quod scriptum
 est : *Populus quem non cognovi servivit mihi, in auditu auris*
obedivit mihi, etc. Filii alieni mentiti sunt mihi, etc. (2). Filii
 quidem alieni sunt populi Orientales jam à fide Christiana
 alieni, in quos propterea torqueri potest illud Evangelii quod
 jam adimpletum videmus : *Auferetur à vobi regnum Dei, et*
dabitur genti facienti fructus ejus (3). Nunc autem ecce tem-
 pus acceptabile, ecce nunc dies salutis, qua Deus visitabit
 et faciet redemptionem || plebis suæ, et populus qui eum 615
 non cognovit serviet ipsi, sed et in auditu auris obediet, si